
MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO DE COMPRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº

47341/2023

60/2023

OBJETO  - Contratação de empresa para contratação de empresa para locação, implantação, operação e manutenção de
serviços, sistemas e equipamentos eletrônicos de detecção, medição, monitoramento e registro de infrações de
trânsito.

PREÂMBULO
No dia 25/10/2023 09:00:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211 - Térreo, no bairro Vila Caldas, na cidade de
Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes de
formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

SÉRGIO PEREIRA DA SILVA 232023 - TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO
EXPORTAÇÃO LTDA. Não

107.984.628-09 03.390.087/0001-49

VITOR PAES DE SOUZA 352207 - DATACITY SERVIÇOS LTDA
Não

480.931.978-42 02.679.522/0001-97

RENIVAL ALVES TEIXEIRA PRÓ SINALIZAÇÃO MONITORAMENTO LTDA
Não

075.576.388-24 15.154.443/0001-04

Representantes Empresas (Fornecedor) ME/EPP

As empresas TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA e COBRASIN - BRASILEIRA DE
SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA estão participando através do CONSÓRCIO VIA SEGURA, sendo a empresa TECDET TECNOLOGIA EM
DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA líder do consórcio.

Todos os representantes das empresas presentes foram credenciados.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a partir do autor da proposta de
maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Motivo DesclassificaçãoLicitante

Item : 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO,

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação
TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO
IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA.

Selecionada 11.933.028,00

PRÓ SINALIZAÇÃO MONITORAMENTO LTDA Selecionada 12.185.040,00

DATACITY SERVIÇOS LTDA Selecionada 12.488.976,00

ETAPA DE LANCES

Item 1

Proposta Inicial

Empresa Valor

352207 - DATACITY SERVIÇOS LTDA 12.488.976,00

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

25/10/2023 10.59.00PCR0132 Versão 19/10/2023 - 11:18  31/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

PRÓ SINALIZAÇÃO MONITORAMENTO LTDA 12.185.040,00

232023 - TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA. 11.933.028,00

1º Rodada

Empresa Valor

352207 - DATACITY SERVIÇOS LTDA 11.833.028,00

PRÓ SINALIZAÇÃO MONITORAMENTO LTDA 11.733.028,00

232023 - TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA. 11.633.028,00

2º Rodada

Empresa Valor

352207 - DATACITY SERVIÇOS LTDA 11.533.028,00

PRÓ SINALIZAÇÃO MONITORAMENTO LTDA 11.433.028,00

232023 - TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA. 11.333.028,00

3º Rodada

Empresa Valor

352207 - DATACITY SERVIÇOS LTDA 11.233.028,00

PRÓ SINALIZAÇÃO MONITORAMENTO LTDA 11.133.028,00

232023 - TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA. 11.033.028,00

4º Rodada

Empresa Valor

PRÓ SINALIZAÇÃO MONITORAMENTO LTDA DECLINOU

352207 - DATACITY SERVIÇOS LTDA DECLINOU

232023 - TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA. 11.033.028,00

Negociação

Empresa Valor

232023 - TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA. 11.000.000,00

Resultado
Item 1 232023 - TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO
EXPORTAÇÃO LTDA. - VENCEDOR

1 11.000.000,00 11.000.000,00

Item 1 232023 - TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO
EXPORTAÇÃO LTDA. - VENCEDOR

1 11.033.028,00 11.033.028,00

Quant. Valor Unit. Valor Total

SUSPENSÃO

1 - Sessão suspensa para Secretaria de Transporte e Trânsito avaliar documentação técnica.

Justificativa(s) de suspensão da sessão

2 - Sessão suspensa para equipe técnica da Secretaria de Transporte e Trânsito avaliar documentação relativa à qualificação técnica.

As empresas TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA e COBRASIN - BRASILEIRA DE
SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, que estão participando através do CONSÓRCIO VIA SEGURA, foram previamente consideradas habilitadas com
relação as documentações relativas a habilitação jurídica, item 8.3.2, regularidade fiscal e trabalhista, item 8.3.4 e qualificação econômica financeira, item
8.3.7  do Edital, ficando a documentação relativa a qualificação técnica, item 8.3.3 do Edital, a critério da análise da Secretaria de Transporte e Trânsito.

Os Srs. SERGIO RICARDO GARCIA DA SILVA e RAFAEL DE ALMEIDA ESTEVES participaram da sessão como ouvintes.

A sessão será reaberta após parecer da equipe técnica da Secretaria de Transporte e Trânsito. O prazo para a prova de conceito terá início após a
reabertura da sessão.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelos representantes das empresas presentes e todos os demais.

ENCERRAMENTO

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO REPRESENTANTES DAS LICITANTES

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

25/10/2023 10.59.00PCR0132 Versão 19/10/2023 - 11:18  32/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

LEYDIANE FERREIRA DOS SANTOS

PREGOEIRO

CAMILA BEZERRA DE CASTRO

EQUIPE DE APOIO

DIEGO COSTA CHARDUA

EQUIPE DE APOIO

DATACITY SERVIÇOS LTDA

VITOR PAES DE SOUZA
REPRESENTANTE

PRÓ SINALIZAÇÃO MONITORAMENTO LTDA

RENIVAL ALVES TEIXEIRA
REPRESENTANTE

TECDET TECNOLOGIA EM DETECÇÕES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO
EXPORTAÇÃO LTDA.

SÉRGIO PEREIRA DA SILVA
REPRESENTANTE

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

25/10/2023 10.59.00PCR0132 Versão 19/10/2023 - 11:18  33/


